A ergo si quid habes, ut justificeris. Et est sensus: Ego non loquar prior contra te, ne oppressum esse te dicas multiplicatione sermonum; sed ut si quid justi habes, ipse pro te loquere; ut videaris ista quae pateris, innumerito sustinere. Et ut scias me misereri tui, non ob meritum tuum, sed propter meam clementiam, a patribus tuis rep̄tam atque majoribus, ut intelligas te a peccatoribus esse generatum: *Pater tuus primus, peccavit in solitudine: omnis videlicet populus Irael.* Sive auctor generis tui Abram peccasse convincitur, quando domino terram reprobationis remini illius poliente, respondit: *In quo sciam quia possidebo eam?* Et interpretes, inquit, tui præaricati sunt in me (Genes. XV, 8): Aaron et Moses ad aquam contradictionis, qui inter me et te medii loquebantur (Exod. XVII). Et ut intelligamus non esse violentem expositionem, sequitur: *Et contaminari principes sanctos, de quibus et in psalmo canitur: Absorpti sunt iuxta petram judices eorum* (Ps. CXL, 6). Quos idcirco contaminasse se dicit, quondam terram reprobationis non intraverint. Dedi- que ad internecionem Jacob, et Israel in blasphemiam; ut nullus, praeter duos ex his qui de Ægypto egressi erant, intraret in Judæam: sed cadavera eorum jacērent in solitudine. Juxta LXX, qui addiderunt de suo: *Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris, ad pœnitentiam eos provocat Deus, ut intelligent scelerata sua atque recrata, et veniam consequantur.* Scriptum est enim et in alio loco: *Justus auctor sui est in principio sermonis* (Prov. XVIII, 17). Principesque eorum et patres dicuntur Domini sancta violasse, non servientes Legi Dei: sed traditiones et mandata hominum requirentes: propter quos perīit Jacob, et in opprobrium datum est Israel, ejectus de sua provincia, et totius orbis exult atque perigrinus.

(Cap. XLIV. — Vers. . seqq.) Et nunc audi, Jacob serve meus, et Israel, quem elegi. Hunc dicit Dominus, faciens et formans te ab utero auxiliator **524** tuus, Noli timere, serre [Al. servus] meus Jacob, et Rectissime quem elegi. Effundam enim aquas super silentem, et fluenter super aridum: effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam. Et germinabunt inter herbas, qua i salices juxta præterfluentes aquas. Iste dicit, Domini ergo sum: et ille vocabit in nomine Jacob, et hic scribet manu sua, D Domino: et in nomine Israel assimilabitur. LXX: Nunc autem audi, Jacob puer meus, et Israel quem elegi. Ego Dominus Deus, qui feci te, et planavi te de ventre, adhuc habebis auxilium. Noli timere, puer meus Jacob, et dilecte Israel quem elegi, adhuc ego dabo aquam in siti qui ambulant in inaquo: ponam spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos. Et orientur ut in medio aquæ seminum, et sicut salix juxta præterfluentes aquas. Iste dicit Dei sum: iste clamabit in nomine Jacob. Et aliis scribet in manu sua, Dei sum ego, et in nomine Israel clamabit. Ubi accusatur populus Judeorū ob inceditatem atque blasphemiam, absque uita nominis dignitate, puris appellator vocabilis: Non me ignorant, Jacob,

ne laborasti in me, Israel; et iterum: *Dedi ad intercessionem Jacob, et Israel in blasphemiam* (Supra, xlvi, 22, 23). Ubi autem ad Apostolorum eorum, qui ex Judaeis est, sermonem facit, junguntur et nomen privilegia. Audi, Jacob serve meus, et *Israel quem elegi*: ut prima sit servitus, secunda electio. Haec dicit Dominus, factor et formator tuus, qui ab utero auxiliatus est tui (Genes. xxv): ut adhuc in ventre matris plantam fratris arriperes. Sive qui in principio nascentis Ecclesiae te de persecutoribus conservavit. Noli timere crudelitatem eorum, serve meus Jacob, et Rectissime quem elegi. Alio nomine Israeleum vocat; ISURUM (ΙΣΡΑΗΛ) enim verbum Hebreum, ceteri εὐθεῖας, sive εὐθῆ, id est, rectissimum, et rectum interpretati sunt: soli LXX dilectissimum, jungentes de suo, Israel. Proprie enim juxta Hebrewos et litterarum sicutem, ISRAEL (ΙΣΡΑΗΛ), rectus Dei dicitur. *Vir autem videns Deum non in elementis, sed in sono vocis est.* Unde et liber Genesios appellatur εὐθεῖας id est, iustorum, Abraham, Isaac, et Israel. Noli igitur timere, Jacob 525 et Israel, quia effundam aquas super sitientem et aridam, de qua sepe dictum est: *Et effundam, sive ponam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam, quae ex aqua et Spiritu Sancto in baptimate renascetur.* Quam et in Evangelio Salvator promisit, dicens: *Qui sicut, veniat ad me, et bibat.* Statimque insertur: *Boc autem dicebat de Spiritu Sancto, quem credentes accepturi erant* (Joan. vii). Comparat quoque in baptismate renascentes herbis virentibus, et salici quae juxta fluentes aquas oritur: et contra rerum naturam assert fructus, quae prius sterilis erat, vel cuius semen in cibo sumptum, steriles facit. Quod quidem in primo psalmo legitur: *Ei erit sicut lignum quod plantatum est seccus decursum aquarum, quod fructus suos dabit in tempore suo, et folium ejus non decidet.* Alii inter herbas et renascentes salices duplēcēm vocationem intelligent: ut in herbis populus nationum sit; in salicibus, hi qui ex Israel crediderunt. Similique describit varietatem credentium: Alius dicet, Domini ego sum, qui iustitiae opera in se esse confidit: alius vecabit, subauditur, peccatores ad poenitentiam in nomine Jacob; ut et ipsi supplantent vitia atque peccata. Alius scribet manus sua, et Dei sum. Sive ut LXX translulerunt, scribet in manu sua, Dei sum: ut novo tyrocinio serviutis Christi se militem glorietur. Et in nomine Israel assimilabitur. Non enim omnes ex Israel, sed magna pars ex gentium multitudine, in nomine Israel

^a Non in elementis, etc. Pudeat nunc clericos ac ecclesiasticos calumniatores Hieronymi, qui putabant sanctum doctorem non satis calluisse linguam Hebream, quod cum Graecis passim in suis Commentariis nomen Israel interpretatum dixerit virum videntem Deum. MARTIAN.

— Confer Quæstiones in Genesin, col. 357; librum quoque tertium contra Pelagianos num. 8; et si tantum sunt, que nos quoque ibi annotamus.

^b Ambrosian. ΕΞΩΣ. Eadem porro sensit Hieronymus tuum alibi, cum præcipue in cap. viii Ezechielis, ubi: *Unde, inquit, et Genesios liber er eorum* (Ali-

A assimilabitur: ut recipiat Legem et Prophetas, omnesque gratias Spiritus Sancti, quæ Israel populo reponitæ sunt.

(Verr. 6 seqq.) *Haec dicit Dominus res Israel, et redemptor ejus Dominus exercituum: Ego primus et ego novissimus, et absque me non est Deus.* Quis similis mei? vocet et annuntiet, et ordinem exponat mihi, ex quo constitui populum antiquum: renatura et quæ futura sunt^c annuntiem eis. Nolite timere, neque turbemini: ex hunc audire te feci, et annuntiavi: vos estis testes mei. Numquid est Deus absque me, et formator quem ego non noverim? Plastis idoli omnes nihil sunt, et amantissima eorum non proderunt eis. Ipsi sunt testes eorum, quia non vident, neque intelligunt, ut confundantur. Quis formavit Deum, et sculptile confavit ad nihil utile? Ecce omnes participes ejus confundentur: fabri enim sunt^d ex hominibus: convenient omnes, stabunt, et pavebunt, et confundentur simul. Faber ferrarius lima operatus est: in prauis et in malis formavit illud, et operatus est in brachio fortitudinis sue. Esuriet, et deficiet, non bibet aquam, et loscescat. Artifex lignarius extendit normam [Al. formam], formatil illud in runcina: facit illud in angularibus, et circino tornavit illud: et facit imaginem riri, quasi speciosum hominem habitantem in domo. Succidit cedros, tulit illicem, et querum, quæ stelerat inter ligna saltus. Plantavit pinum, quam plurim nutritit: et facta est hominibus in socum: sumpsit ex eis, et calesfactus est: succendit, et corxit panes. De reliquo autem operatus est Deum, et adoravit: facit sculptile, et curvatus est ante illud. Medium ejus combustus igni, et de medio ejus carnes comedit. Coxit pulmentum, et saturatus est, et calesfactus est, et dixit: *Vah! calesfactus sum, ridi socum.* Reliquum autem ejus Deum facit, et sculptile sibi: curvatur ante illud, et adorat illud, et obsecrat, dicens: *Libera me, quia Deus mens es tu. Ne cierunt, neque intellexerunt: obtuli enim sunt, ne videant oculi eorum, ne intelligent corda suo. Non recognit in mente sua, neque cognoscunt, neque sentiunt ut dicant: Medium ejus combusso igni, et coxi super carbones ejus panes.* Coxit carnes, et comedti, et de reliquo ejus idolum faciam, ante truncum ligni procidam, pars ejus cinis est: cor insipiens adoravit [Al. adorabil] illud: et non liberavit [Al. liberabil] animam suam, neque dicit: forte mendacium est in dextera mea. Post predicationem Apostolorum, vocationem gentium, Salvatoris adventum, et effusionem Spiritus Sancti, quem cunctis credentibus daturum se esse promisit, quando pro varietate meritorum aliis dicit, Domini

rahama, et Isaac, et Jacob) vocabulo nomen accepit: quæ Judæorum opinio est. Genesim designavit arbitrantur, ubi liber Recti, Josue x, 13, et II Samuel, i, 18, laudatur.

^e Prima hac vice, quippe cum Hebreus textus laudetur, pro Dei sum, Victorius describit Dominum.

^d Cum negandi particula legerat Martian., non annuntiant, contra sacri textus, nedium his, lide.

^e Prepositio ex deerat. Piget vero istinsmodi restitutio minoris mouimenti lectorem subiungere admonere.

Ego sum : alius vocabit in nomine Jacob : alius scribit manu sua se esse Domini, et cum ortus sit de infidieli turba gentilium, in nomine assimilabitur Israel, ut relictis idolis, unius Dei cultor sit : incipit altera περιστολή, quam totam simul proposuimus, ne unius sensus divideremus continentiam. Et quia Septuaginta in hoc capitulo exceptis 527 paucis verbis non discrepant ab Hebraico, nostra editione contenti sumus, qua intellecta, nosceatur et ceteræ. Est autem sermo contra illius temporis idololatras, quo Isaías propheta ventura populis nuntiabat, et arguit eos, qui Dei omnipotentis religione contempnia, simulacris ligneis inclinentur, et adorent opera manuum suarum. Curramus ergo per singula. Hæc dicit Dominus rex Israel, qui in me crediturus est, et redemptor ejus, qui Filii mei suscipiet adventum : Dominus exercituum atque virtutum, et Omnipotens. Hoc enim in Hebraico sonat ΣΑΒΑΩΘ (ΣΠΥΡΟΣ). Ego sum primus, et ego novissimus, ego A et Ω ; et absque me non est Deus, quia puer quem elegi, in me Deus est. De quo supra dixi : Ecce puer meus, quem elegi : electus meus, quem suscepit anima mea : judicium gentibus proferet : et in nomine ejus gentes sperabunt. Nec dicit se esse solum, sed præter virtutem suam atque sapientiam nullum esse externum Deum, deorumque multorum opinionem, et simulacra condemnans : Quis, inquit, similis moi est ? Vocet ea quæ non sunt quasi sint, et exponat ordinem creaturæ meæ, qui cuncta ratione libraverim, ex quo feci hominem super terram. Nec hoc solum volo, sed quærum etiam scientiam futurorum. Unde tu, Israel, cuius et rex et redemptor sum, noli timere simulacra, quæ esse nihil, in Sina monte didicisti. An forsitan Creator est alius, quem ego non noverim ? Aut præter hunc noster est mundus, qui ignoti Dei monstrat potentiam ? Neque vero ex solum quæ sunt, sed et illi qui faciunt, habebuntur pro nihili. Cumque vindictæ tempus advenierit, nequaquam poterunt ens manuum suarum opera liberare, quæ cæca et insensibilia confundunt artifices suos. Quis enim possit hoc credere quod ascia, lima, et terebro malleoque formetur Deus ? Et vel in pruni simulacra fundantur; vel norma, runcina, et angularibus, circinoque in deos repente consurgent ? Præsentim cum fame et siti artificis, artis vilitas demonstretur. Fit enim linea statua, humanae exprimens speciem, et quanto pulchrior fuerit, tanto Deus putatur angustior. Ponitur in fano, et æterno clauditur carcere, quæ longo tempore crevit in salibus, et pro varietate arborum, cedrus et ilex 528 et quercus : vel pinus fuit. Mirumque in modum segmenta ejus atque rasuræ mittuntur in focum, ut calefaciant artificem Dei, et coquant diversa pulmenta : pars autem altera formatur in Deum, ut opere completo, adoret illam factor suus, et operis sui imprecetur auxilium; nec intelligit, vel recognitat, immo nec carnis, nec mentis aspicit oculis, quod non posse esse Deus, cuius pars igne combusta est : nec hominis manu fieri divina majestas. Pleniusque super irridione idolorum propheticus sermo conteritur,

A quæ facilis intelligentiae sunt, nec laciñosam, immo superfluam expositionem desiderant. Super quo et Flaccus scribit in Satira, deridens simulacra gentium (*Satir. viii, lib. i*).

Olim truncus eram scilicetus, inutile lignum :
Cum faber incertus scandiū faceret Priapum.
Maluit esse deum : deus inde ego, furum aviumque,
Maxima formido.

Quidquid autem de idolis dictum est, potest referri, et ad heresem principes, qui simulacra dogmatum suorum atque mendacii, artifici corde componunt, et venerantur ea quæ a se sciunt esse simulata. Nec sufficit eis error proprius, nisi simplices quosque eorum adoratione decepterint. Qui quæstum putant esse pietatem, et devorant domos viduarum (*I Tim. vi*), abulentesque vulgi imperitia, ita arte dialectica, B quasi ascia et terebro, lima et runcina formant Deum suum, et evadunt malleo, atque inaurant sermonis rhetorici venustate : *quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum* (*Philipp. iii*).

(Vers. 21 seqq.) Memento horum Jacob, et Israel, quoniam servus meus es tu : formavite, servus meus es tu, Israel, ne obliscaris mei. Deleri ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua. Reverttere ad me : quoniam redemi te. Laudate, cœli, quoniam [Vulg. addit misericordiam] fecit Dominus : jubilate, extrema terra, resonate, montes, laudationem, saltus, et omne lignum ejus : quoniam redemit Dominus Jacob, et Israel gloriabitur [*Al. glorificabitur*]. LXX : Memento horum, Jacob et Israel ; quoniam puer meus es tu : formavi te puerum meum : et tu, Israel, ne obliscaris mei. Ecce enim delevi sicut nubem iniquitates tuas : et sicut caliginem peccata tua. Reverttere ad me, et redimam te. Lactamini, cœli, quoniam misertus est Deus Israëlis. Canite tuba, fundamenta terræ, clamate, montes, latitum : colles et omnia ligna quæ in eis sunt, quoniam redemit 529 Deus Jacob : et Israel inclitus erit.

Cum hæc se ita habeant, et idola hominum scias esse signa, o Jacob, et puer meus Israel, ne obliscaris Creatoris tui, tibiique ipsi injuriam facias, ut incurveris operi manuum tuarum. Quæ quia in adventu pueri mei, quem elegi, penitus destruenda sunt; propterea tota mentis aviditate cognosce, quod sicut nubes et caligo, et nebula, vel solis calore dissolvitur, vel vento rapiente tenuatur : ita iniquitates tuas, et universa peccata, quibus prius me offenderas, dissipari faciam. Tu tantum revertere ad me, et age penitentiam, quia redimendus es pretioso sanguine. Quod si feceris, scias in salute tua cœlos terranique latiri, et omnia elementa concinere. Sive angelos qui morantur in cœlis, et alias potestates, quibus terræ fundamenta portantur. Vel certe Apostolos et Prophetas, de quibus loquebatur et Apostolus : *Edificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum* (*Ephes. ii, 20*) : Montes quoque et silvæ, sive colles, qui pro varietate virtutum prima et media loca et ultima possederunt, jacentur jubilare, et tuba canere, scientes quod redemerit Dominus Jacob, et in Israel conversione latetur, sive ipse Israel ab errore conversus, inclitus fiat

(Vers. 24 seqq.) *Hæc dicit Dominus redemptor tuus, et formator tuus ex utero: Ego sum Dominus scientie omnia, extendens caelos solus, stabiliens terram, et nullus mecum. Irrita faciens signa divinorum, et hariolos in furorem vertens: convertens sapientes retrorum, et scientiam eorum stultam faciens. Suscitans verbum servi sui, et consilium nuntiorum suorum complens. Qui dico Jerusalem: habitaberis [Al. adificaberis], et civitatis Iudeæ: adificabimini, et deserta ejus suscitabo. Qui dico profundo: desolare, et flumina tua aresfaciam. Qui dico Cyro: pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis. Qui dico Jerusalem: adificaberis; et templo: fundaberis.* LXX: Sic dicit Dominus qui redemit te, et formans te ex utero. Ego Dominus, qui compleo omnia: extendi caelum solus, et formavi terram. Quis alius dissipavit signa pythonum, et diritationes de corde? qui avertio prudentes retrorsum, et consilium eorum stultum facio. Et statuo verbum pueri mei, et consilium Angelorum ejus verum probo. Qui dico Jerusalem, habitaberis: et civitatis Iudeæ: adificabimini. 530 et deserta illius orientur. Qui dico abyso, desolaberis, et flumina tua aresfaciam. Qui dico Cyro, ut sapias, et omnes voluntates meas facias; qui dico Jerusalem, adificaberis: et domum sanctam meam fundabo. Deinstructis idolis et iniquitatibus Israel, peccatisque deletis, quando omnis simul creatura gaudebit; et juxta Evangelii fidem (Eze. xv), super potentia peccatorum Angeli latabuntur in celis, describuntur potentia Dei, quod nequaquam ei grande sit redimere Jacob, et Israel instruare cor rectum, quem formavit ex utero. Et si hoc alicui non parvum videatur, non sit illi disfidele qui extenderit caelos solus. Juxta quod alibi legitur: *Qui extendit caelum quasi pellam* (Ps. ciii, 9). Non quo Filius excludatur ab extensione celorum: *Omnia enim per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est* (Joan. i, 3), sed quo, ut sape diximus, per hanc sententiam excludantur idola. Nam et in Proverbiis Salomonis ex persona Christi Dei virtus [Al. virtus] Deique sapientia [Al. sapientia] dicitur: *Quando parabat caelum, ego eram cum eo* (Prov. viii, 27). Ipse enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Ps. cxlviii, ps. xxxii, 9); et: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus virtus eorum* (Psal. xxxii, 6). *Hæc frequenter ingerimus, ne ulla blasphemandi Christum hereticis occasio reuinquatur. In stabilitate quoquo terræ, quando illius fundamenta solidabat, nullus erat cum Deo, praeter eum qui erat in eo. Iste igitur tantus ac talis, cum præflitti mysterii tempus advenerit, ut cuncta idola destruantur, et Dei solius notitia prædicetur in mundo, omnia vaticinia divinorum, et pythonum, et hariolorum signa atque portenta, quibus humanum decuperunt genus, destruet atque subvertet; et sapientiam philosophorum, que et ipsa erroris pars maxima est, stultam esse monstrabit: dum nequaquam humanis cogitationibus, Dei probantur com-*

*Aprehendisse sapientiam. Qui etiam verbum pueri, sive servi sui, de quo supra diximus, et consilium nuntiorum ejus, rebus explebit: Apóstolorum scilicet omnianaque doctorum, qui voluntatem magistri sui gentibus nuntiabant. Ipse ergo qui est tanta facturus, cuius potentiam brevi sermone descripsi, etiam ad Jerusalem, quæ destruenda erit a Babylonis, nunc dicit antequam destratur, quod rursum habetur a populis: et civitatis Iudeæ, quod instaurerentur [Al. instaurarentur], qui et 531 solitudines illius suscitabit, ut omnia cultoribus impletur. Qui igitur dicit Jerusalem et Iudeæ et deserta ejus, quod habetur et adficetur et suscietur, hic dicit profundum sive abyso, id est, Babylonis, desolare et flumina tua aresfaciam, omnem regum potentiam. Sive B quia profundum et abyssum dixerat, recte per translationem, et flumina posuit, de quibus et Psalmista docuat: *Super flumina Babylonis ibi sedimus et flerimus* (Ps. cxxxvi, 1). Et qui Jerusalem instaurat, et Babylonem destruit. Dicit quaque Cyro regi Persarum, qui primus destruxit Babylonem: atque Chaldeos: *pastor meus es, sive ut Septuaginta transtulero, ut sapias*. Cujus differentia causa manifesta est. Verbum enim Hebraicum nos si per arcus litteras legamus (¶¶), intelligitur *pastor meus*; si per DALETU (¶¶), sciens vel intelligens *mens*, quarum similitudo parvo apice distinguitur, ac per hoc sepe confunditur. Scriptum est in Esdrae principio, quod ad editum Cyri regis Persarum atque Medorum, populi Israel sit lazata captivitas, et remissi in Jerusalem, C qui redire voluerunt sub Zorobabel filio Salathiel, et Iesu filio Josedec sacerdote magno. Huic enim Dominus inspiravit ut suam faceret voluntatem, et illius præcepta compleret. Signanterque addidit, qui dico Jerusalem, adificaberis, et Templo, fundaberis. Sub Cyro enim jussum est, ut adificaretur Jerusalem et Templum, cujus tantum illo vivente jacta sunt fundamenta. Cælerum sub Dajo, anno illius secundo, prophetis Aggeo et Zacharia, Templum adificari coepit est.*

(Cap. XLV.—Vers. 1 seqq.) *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem meus gentes, et dorsa regum terram, et apertam coram eis ianuas: et portæ non claudentur. Ego autem te ibo, et gloriosos terræ humiliabo: portas æreas conteram, et rectes ferreos confringam. Et dabo tibi thesaure abeconditos, et arcana secretorum: ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel. Propter servum meum Jacob, et Israel electum meum, et vocavi te nomine tuo: assimilavi te, et non cognovisti me. Ego Dominus, et non est amplius: extra me non est Deus: accinzi te, et non cognovisti me. Ut sciatis hi, qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quoniam 532 ab auge me non es* [Antes addebatur Deus]. *Ego Dominus, et non est alter. Formans lucem, et creans terribles: faciens pacem, et creans malum. Ego Dominus faciens omnia haec. Scio in hoc capitulo non solum Latinorum, sed*

* Legimus firmavi ex Græco ἀπέσπασμα, et Victorio: antea erat formati.

Græcorum plurimos vehementer errare, existimantur scriptum esse: *Sic dicit Dominus Christo meo, Dominus; et intelligatur, juxta illud quod alibi legitimus: Pluit Dominus a Domino (Genes. 11).* Et: *Dixit Dominus: Dominus meo (Ps. cix, 1).* Neque enim *xupia*, quod Dominum sonat, sed *Cyro* dicitur, qui Hebraice appellatur *croax* (χρωξ), regi Persarum, qui R. bylonem Chaldaeosque superavit. Et junctis Medis, agitator bigae, id est, camelii et asini, supra legitur. Iste appellatus est *Christus*, id est, *uncius Domini*, quod erat insigne apud Hebreos regis potestatis, ut quomodo apud nos diadema et purpura solis Imperatoribus datur: sic apud Hebreos regnaturi perfundebantur unguento. Unde et Saul *Christus Domini* dicitur (*I Reg. vi*). Et in Psalmis legimus: *Nolite tangere Christos meos: et in Prophetis meis nolite malignari* (*Ps. civ, 15*). Ille usus dexteram apprehendit et tenet, ut nullus fortitudini ejus valeret resistere. Legamus Xenophontis octo librorum Cyri majoris historiam, et prophetiam Isaiae cernomus expletam. Quæ enim civitas illi non patuit? quæ non regum terga subiecit? Qui muri prius inexpugnabiles, non illius obcidione subversi sunt? Unde ad ipsum Cyrum Deus apostropham facit: *Dedi tibi thesauros, et absconditas opes cunctarum urbium;* ut qui prius colebas *idola*, beneficiis unum sentires Deum, præsentim cum scias, multo antequam nasceris tuum nomen esse prædictum. Quid quidem et Josephus in undecimo Judaico Antiquitatis volumine resert, legisse Cyrum ab Isaia de se certe vaticinatum nonne, et idcirco Judacos quasi Dei familiares plurimum dilexisse. Hoc autem, inquit, tribui tibi propter Jacob seruum meum, et Israel electum meum, et vocavi te nomine meo, sicut vocavi Abraham, Isaac, et Jacob; et multo ante prædicti, ut Isaac et Iacob: ne putarerris ille esse Christus, cui assimilatus es, et in cujus typum et imaginem præcessisti. Tu autem non cognovisti me, id est, simulacra coiusti, non Deum. Accinxi te fortitudine; multarum gentium feci esse victorem, et non cognovisti auxiliatorem tuum. In quo loco satis mirari nequeo, quæ stultitia sit **533** legentium; ut huc ad Christum referant, per quem mundus reconciliatus est Deus. *Ego, ait, Dominus, et non est amplius extra me.* Præter sermonem quippe atque rationem virtutemque meam et sapientiam, quæ in me est, nullus est alter Deus. Et huc feci, ut ab Oriente et Occidente omnis orbis D

A *Dominus, et non est alter.* Pater enim in Filio, et Filius in Patre. Qui loquitur in Evangelio: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Et in Esdræ volumine positum est, scripsisse Cyrum ad omnes gentes, nullum esse Deum, nisi solum Deum Israel. Sive ita intelligendum, quod captivorum laxatio, et Dei in populum summum clementiam, cunctis gentibus Deum fecerit notiorem. Qui igitur tibi dedi fortitudinem, et solus Deus sum, ipse res inter se contrarias facio, lucem et tenebras, id est, diem et noctem: pacem et malum, hoc est, otium et bellum, per quæ significat et iratum fuisse se populo suo, quando tenebras captivitatis, malaque sustinuit servitutis. Et rursum misertum, quando remissi in patriam, pacem et gaudium receperunt. Quomodo enim luci contrariae tenebras sunt: ita paci contrarium bellum est. Unde confundatur heresis, quæ malorum arbitratur conditorem Deum. Cum hic malum non contrarium bono, sed pro afflictione ponatur et bello, secundum illud **534** quod in Evangelio scriptum est: *Sufficit diei malitia sua* (*Math. vi, 34*). Possumus juxta tropologiam hanc et de ecclesiastico viro dicere, eni Deus dedit sermonem atque sapientiam, ut omnes sectas contrarias veritati sua disputatione subvertat. Sicut et de Stephano sancta Scriptura commemorat (*Act. vi*), quod nullus potuerit resistere sapientie ejus, et ut reges, id est, patriarchas singularum heresem, suæ subjiciat potestati: et aperiat atque confringat, quod prius videbatur dialectica arte conclusum: et in medium proferat arcana hereticorum, superans eos atque convincens, ut Christi secreta cognoscant, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiarum absconditi (*Coloss. ii*). Istiusmodi virum vocat Deus ex nomine suo, quia defensor est pueri ejus Jacob, et electi illius Israel. Hunc suscipit, et assimilat sermoni suo, qui cavere debet ne suum poterit esse quod loquitur, sed omnia ad datoris referat gloriam; ne et ipse mereatur audire: *Accinxi te, et non cognovisti me.* Cum enim instructus armatura Apostoli, omnes docuerit non esse alium Deum nisi unum, qui sit Jacob et Israel Deus: confundetur Marcion, duos deos intelligens, unum bonum, et aliud justum; alterum invisibilium, alterum visibilium conditorem. E quibus prior lucem fariat, secundus tenebras; ille pacem, hic malum: cum utrumque pro diversitate meritorum unus Deus idemque condiderit.

LIBER DECIMUS TERTIUS.

534 - 535 Multi casus opprimunt navigantes. Si vehementer flaverit ventus, tempestas formidinosa est. Si aura moderatior summa jacentis elementi terga crispaverit, piratarem insidias pertimescent. Atque ita sit, ut fragili animæ ligno creditæ, aut metuant periculum, aut sustineant: quorum utrum-

que altero gravius est, vel mortem timere perpetuo, vel quam timueris sustinere. Hoc mihi in Isaie polago naviganti accidere video; dum enim inoffenso cursu vela tenduntur, et securis naturarum manibus, sulsans sequoris campos carina delabitur, subitus a languoris turbo consurgens, tantis undarum molispicum de corporis sui languore, segraque valeat.

* Sic Ambrosiani ms. restituant; est enim per-

Bus et collisorum later se fluctuum fragore resonante, pavidam amicorum corda perterrita, ut dicere cogentur: *Magister, salvos nos fac, petimus* (*Matt. viii. 25*). Quamobrem, Eustochium, in toto orbe terrarum ^a unicum nobilitatis et virginitatis exemplum, non sileat pupilla oculi tui; clamaque in corde: *Abba pater* (*Rom. viii. 15*). Et cum Psalmista loquere: *Exsarge, ut quid dormis, Domine* (*Ps. xlvi. 23*)? ut injunctum in Isaiam opus, te orante, et Christo miserante perficiam. Jam enim tertius decimus Explanacionum liber cudiatur, qui uocum pervenit ad calcem. Et interim donec misericors et miserator Dominus, patiens et multarum miserationum (*Ps. clxxxv et cxlv*), ^b reddat pristinam sanitatem, hanc Praefatione cum tumultuario sermone dictavi; ut que habentur, in schedulis describantur; et pleia B emendatio lectoris iudicio reservetur.

535 (Cap. XLV. — Vers. 8.) *Rorate, caeli, desuper, et nubes pluant justum: aperiantur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul: ego Dominus creavi eum.* LXX: *Lætetur cælum desuper, et nubes spargant justitiam: germet terra, et oriatur misericordia, et justitiam germet simul: ego Dominus qui creari te.* Duplex hujus loci interpretatione est. Quidam enim putant hærente superioribus quæ dicuntur, et Cyro rege laxante capillis, cælum terramque lætari: μετωμψύχω, pro eo quod est, illis qui in cælo morantur et terra. Alii a superioribus separant et proprium capituli hujus volunt esse principium, ac de adventu Domini prophetari, quod imperetur nubibus, de quibus supra (*Ad cap. v. 6*) scriptum est: *Mandabo nubibus ne pluant super eam imbre, id est, vineam Israel: et ad quas pervenit veritas Dei, ut pluant mundo justum sive justitiam; terraque aperiatur et germet Salvatorem.* De qua in Psalmis canitur: *Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit* (*Ps. lxxxiv. 12*): sive juxta LXX: *Terra misericordiam et justitiam pariter germinavit, ut et peccatores misericordiam, et justi premia consequantur.* Quodque sequitur: *Ego Dominus creavi eum, vel, ego Dominus qui creavi te, non scandalizabitur ad nomen creature, qui illum vermem ac servum et germinatum legerit esse de terra.*

(Vers. 9 seqq.) Væ qui contradicit factori suo: *testa de 536 Santiis terræ. Numquid dicit Iustum figulo suo, quid facis: et opus tuum absque manibus est?* Væ qui dicit patri, quid generas: et mulieri, quid parturis?

dine loqui Hieronymum, tam ex inferiori contextu, tum maxime ex subsequentis libri praefatione, ubi de recepta pristina sanitate Deo gratias agens. quime, inquit, *SUBITO LANGUORE percusserat, in redibile velocitate sanavit.* Antea nullo sermone sensu legebatur subito clangoris turbo, etc.

^a *Unicum nobilitatis, etc.* Praefatione in librum Job secundum LXX, ad Paulam et Eustochium, eodem modo loquitur sanctus Doctor: *Quapropter, o Paula et Eustochium, unicum nobilitatis et humilitatis exemplar, etc.* MARTIAN.

^b *Reddat pristinam sanitatem.* Quod in condendis suis Commentariis patiebatur Hieronymus, id ego in

A **H**ec dicit Dominus, Sanctus Israel plastes ejus: *Ventura interrogate me super filios meos, et super opus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego: manus meæ solendrunt cælos: et omni militiæ eorum mandavi. Ego suscitavi eum ad justitiam: et omnes vias ejus dirigam.* Ipse edificabit [A]. edificari] civitatem meam: et captivitatem meam dimittet, non in prelio neque in munib[us], dicit Dominus exercitum. LXX: *Quid melius feci quam Iustum figuli? Numquid arans arabit terram?* Numquid dicit Iustum figulo, quid facis: quoniam non operaris, nec habes manus? Væ qui dicit patri, quid generas: et matri, quid parturis? Sic enim dicit Dominus Deus, Sanctus Israel, qui fecit ventura. Interrogate me de filiis meis, et de operibus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram, et hominem super eam. Ego manus mea firmavi cælum; ego omnibus stellis mandavi. Ego suscitavi eum cum justitia regem: omnes via illius rectas. Ipse edificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei convertebit: non cum prelio neque cum munib[us], dicit Dominus Deus sabaoth. Qui ad Cyri personam volunt referre quæ dicta sunt, sic locum istum interpretantur. Me ingentia pullicente, quod propter reversionem populi mei in Judæum, **537** omnia Cyro regna subsiernam: Væ ei qui incredulus est, et non putat ventura quæ dico, quasi si Iustum et testa contracta calumniatur figulum suum, quare facta, vel cur ita facta sit; et opus contra artificis loquatur manus; et patrem ac matrem calunniatur filius, cur in terram naturæ lege profusus sit. Cum igitur ego Dominus Sanctus Israel plasmaverim Cyru[m], et mea iussione generatus sit, superfluum facitis ambigere de futuris; quin potius nosse debetis, quod filios meos, populum Israel, et opus manuum mearum, non vestro arbitrio, sed mea voluntate dispensebam: ut qui prius eis tenebras et malum creavi, nunc lucem et pacem tribuam. Ego enim sum Deus, qui non in vacuum creavi terram; ut esset deserta et squalida, sed ut homines habitarent in ea. Ego extendi sive firmavi cælos, ut Angelorum essent habitaculum. Stellarumque eos varietate distinximus; et imperavi singulis quo currerent ordine, et dierum ac mensium annorumque diversa spatia compleverent. Qui igitur cælum feci et terram, quid magnum est, si unum regem creaverim, qui mea mandata conservet; et omnes vias illius dirigam? D Ipse enim jussurus est, ut adiicitur civitas mea Jerusalem, et captivi redeant in Judæam. Non ob pre-

cisdem restituendis æqualiter perpetior; vix enim mihi pristina sanitas redditur a Deo miserator, qui respicit terram et saepius facit eam tremere. Itaque, benigne lector, si licet parva compondere magnis, plena emendatio editionis meæ tuo iudicio reservatur. MARTIAN.

^c M. A. V. Victor. *justitia in recto, quidquid de Græco sit codice; in quibusdam enim exemplaribus legere est δικαιοσύνη.*

^d In Ambrosian. ms. antiquiore, quemadmodum et in aliis Hieronymianæ versionis Martian. invenit, mandatis mihi.

* Idem ms.: *Ego suscito eum cum justitia.*

tiuum, neque minera, sed ubi meam voluntatem, dicit A
Dominus Deus exercituum. Qui autem cooptam ad
Christum refert intelligentiam, sic explanationis sume
verba moderatur: Vae eis qui contradicunt Deo, et
Christum non putant esse venturum; quasi lumen
et testa de testis contradicat figura suo. Vae qui dicit
Omnipotenti Patri, quare tu generas filium, et mulieri
sancte Marie, quid parturis? De qua scribit et Apo
stolus (Galat. iv): Quod Christus factus sit de muliere,
factusque sub lege. Hæc ergo dicit Dominus Sanctus
Israel, qui plasmavit in virginali utero Salvatorem,
dicens per Gabrielem: Spiritus sanctus veniet super
te: et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1, 35):
quod autem nascitur in te sanctum, vocabitur Filius Dei:
interroget me testa, et futurorum secreta perquirat.
Et præcipiat mihi, quomodo 538 adoptivos filios, B
qui in meum Filium credituri sunt, dehebam a rege
nerare. Dicit et evangelista Iohannes: Quotquot eum
recepierant, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Ioh. 3, 12). Sin autem ego feci terram, ut habitaretur ab
hominibus, et eos extendi desuper, et eos astro
rum variate decoravi, ut porarentur in terra culto
res Dei: quid mirum si Filium meum, justum regem
miserum mundo, sive ab inferis suscitaverim, cuius
omnes vias recte sunt? Peccatum enim non fecit,
nec dolus inventus est in ore ejus (I Pet. xii). Qui
edificet civitatem meam super petram, adversum
quæ in parte inferi non prævalent (Matth. xvi); et
quæ in monte posita, latere non possit (Ibid., v): da
moniacisque prius vinculis alligatos, omnes dimittat
liberos, non in pretio neque in muneribus: gratis C
enim salvi faci sumus, audientibus Apostolis atque
facientibus: *Gratis acceperitis, gratis date* (Matth. x, 8).
Nonnulli hæc ad Zorobabel referunt, qui eduxit cap
tivos de Babilone, et edificavit civitatem, et exstruxit
templum, prophetibus Aggeo et Zacharia, atque
dicentibus: *Manus Zorobabel fundaverunt domum
iusti, et manus ejus complebunt eam* (Zach. iv, 9).
Sed nos rectius dicimus et verius, nec Cyru: edifi
cisse civitatem quæ postea exstructa est sub Necunia,
nec omnes vias ejus fuisse directas. Cui supra dic
tum est: Assumpsi, et accinsi te: ei non cognovisti me;
et Zorobabel statum, qui sub iutu ac potestate Me
diorum fuit atque Persarum, omnia quæ dicuntur
excedere. Neque enim Zorobabel exstruxit civitatem,
nec captivitatem dimisit, nec rex appellari potest, D
qui sub aliis vivens regibus, hoc nomine caruit. Quid
sibi autem velint Septuaginta, qui in principio hujus
capituli transtulerunt: *Quid melius feci quam lumen
figuli?* Numquid qui arat, arabit terram? Scire non
vallo: nisi forte Theodotionis sequar editionem, qui
pro hoc posuit: *Vae ei qui contendit contra factorem
suum, arans b arantes terram:* quod scilicet vulneret
in poenitentia corda mortalium, et in morem sulco

rum ea subreat atque subvertat. Sed et hoc frivila
interpretatio est. Porro quod filius, hoc est, Crea
tor 539 noster et factor appellatur Deus, et aposto
lus Paulus in Epistola loquitur ad Romanos: Num
quid dicit figuratum ei qui se finxit: quid me fecisti sic?
Annon habet potestatem filius tuus, ex eadem massa
facere, aliud quidam vas in honorem, aliud vero in con
sumeliam (Rom. ix, 20)? Et in Jeremia protixius scri
bitur, qui narrat post certa: *Descendi in domum fi
guli, et ecce ipse faciebat opus in rota, et dissipatum
est vas quod faciebat in manibus suis. Rursusque fecit
ex eodem luto aliud vas, sicut placuit in conspectu ejus.*
Et factus est sermo Domini ad me dicens: Si non pos
sum sicut iste filius facere vos domus Israel, dicit Do
minus? Ecce sicut lumen in manu figuli: sic vos estis
in manibus meis domus Israel (Jer. xviii, 3, 4). Illud
que quod scriptum est: *ego omnibus stellis præcepi,*
occasione quibusdam tribuit, quod astra rationalia
sint, et animam sensumque habeant. Neque enim,
xiunt, præcipere, nisi intelligentibus: non record
antes quod in Jona scriptum sit: *Præcepit Dominus
spiritui comburenti* (Jona, iv, 8). Et rursus: *Præce
pit verni matutino* (Ibid., vii). Et quod in Evangelio
Salvator ventos et mare increpaverit (Luc. viii), in
quibus sensum atque rationem non esse, perspicuum
est.

(Vers. 14, seqq.) Hæc dicit Dominus: *Labor Ägypti,
et negotiatio Äthiopiarum, et Sabauim viri sublimes ad te
transibunt, et tui erunt: post te ambulabunt, vincit man
nicis pergent: et te adorabunt, teque deprecabuntur:
tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Vere
tu es Deus absconditus, Deus Israel, Salvator. Consuti
sunt, et erubuerunt omnes: simul abiierunt in confusio
ne fabricatores errorum. Israel salvatus est in Domi
no salute æterna: non confundemini, et non erubesc
tis usque in æculum æculi. LXX: Sic dicit Dominus
Sabaoth: *Laborari Ägyptus, et negotiatio Äthiopum
et Sabaim: viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt
servi, et te sequontur vincit manicis, et transibunt ad te,
et adorabunt te, et in te orabunt: quoniam in te Deus
est, et non est Deus absque te. Tu enim Deus es, et
nescibamus: Deus Israel Salvator: confundantur et
erubescant omnes adversarii ejus, et ambulent in con
fusione.* \therefore Innovamini ad me inoula^a. Israel salvatur
a Domino salute æterna: non confundentur neque eru
bescant usque in æternum. Et in hoc loco qui sequunt
ur historiam, dicunt Ägyptum, et Äthiopes gen
tesque Sabaim, quæ trans Äthiopiam 540 sunt,
servisse Cyro, et ei gentes ultimas fuisse subjectas:
ataque ex mirabili intellexisse Victoria, quod in eo
esset Dominus, et non esset alius præter eum qui in
illo habitaret Deus. Sed hoc quod sequitur: *Vere tu
es Deus absconditus, Deus Israel Salvator, quomodo
possit Cyri personæ convenire, non intelligo. Nisi**

^a Ad Hieronymi mentem atque orationis contextum
restinimus ope Ambrosianæ. Ins. regenerare, pro quo
autem erat regere.

^b Rursus ex Ambrosianis codicibus emendamus
Arantes, cugenio ipsa orationis serie et sensu. Gre

coque Theodotionis ἀποτύπωτες, quod legit Proco
pius. Hanc lectionem textus quoque Hebraicus, et
antiquissimus codex Sangermanensis apud Monifau
con. confirmant. Antea erat Arantis.

forte Theodotionis utantur editione, qui transtulit, A *In te es fortis, et non est aliis praeter eum Deus : propter te fortis absconditus Deus Israel Salvator. Qundcumque se verierint, non valebunt laqueos veritatis effugere. Fac enim esse in Cyro Deum, et non esse alium praeter eum qui sit in Cyro Deus, quomodo Cyri persona dei convenienter. Vero tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator? Ergo Deus in quo est Deus, Dominus noster Jesus Christus rectius intellegitur et verius, qui in Evangelio inquit: Ego et Pater unus sumus (Ioh. 3, 20).^a Qui Deus appellatur absconditus primum assumpti corporis sacramentum, et Deus Israel Salvator, quod interpretatur Jesus. Hic enim iuxta Angelum Gabrielem salvabit populum suum (Luc. 1). Confusi sunt et erubuerunt omnes simul. Scribe videlicet et Pharisæi. Et abiérunt in confusione fabricatores erroris, qui in toto mundo disseminavere mendacium, ut eum dicarent ab Apostolis farto esse sublatum (Mark. xxviii). Israel autem salvatus in Domino salute eterna, Apolo-torum intelligentitur chorus, et hi qui per Apostolos crediderunt. Unde dicitur ad eos: Non confundemini neque erubescitis, non solum in presenti saeculo, sed et in futuro. Servisse autem ei Ægyptum, et Æthiopias, et Sabaim, excelsus viros atque sublimes, neum dubitat, cum ei mundum videat esse subiectum, et ex paucarum nomine nationum, que habitant in extremis finibus terræ, cunctos eorum cardines, et omnia terra littora ei creditura perspiciat. Unde pulchro quasi laborantibus in errore idolatriæ, cessare labor Ægypti nominatur. Nulla enim gens ita idolatria dedita fuit, et tam innumerabilia portenta venerata est, quam Ægyptus, de qua supra (xix, 1) legitur: Ecce Dominus ascendet super nubem terram, et ingredietur Ægyptum, et morebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus. Porro quod in Septuaginta additum est: Innovaminis ad me, insulae, sic expouere possumus, ut dicamus 54. Ecclesiæ de gentibus congregatas innovari in Christo, appellari insulas, quid persecutorum rabiem procellasque sustineant, et fundatae supra petram, nulla turbinum mole quatiantur. Hebrei stulta contentio nesciunt asserere, usque ad eum locum ubi legitur: Tantum in te est, Deus, et non est absque te, Deus, vel ad Ierusalem, vel ad Cyrum dicit. Ille autem quod sequitur: Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator, subito ad omnipotentem Deum apostropham fieri, cum etiam stultis perspicuum sit, unum contextum esse sermonis, nec posse sensum dividi qui in ipso narrationis ordine et ratione coniunctus est.*

(Vers. 18 seqq.) Quia hoc dicit Dominus, creans caelos, ipse Deus formans terram, et faciens eam, ipse plastes ejus: non in vacuum creavit eam, ut habitatetur

^a Addit Viet. ex quibusdam ms., Et ego in Patre, et Pater in me est.

^b Legerat Marian. In recto, et sub affirmandi quoque nota predixi illud, ipso sacro texto rennente.

^c Ex quedam Medicæ ms. Victor. separavit,

[Vul. habitaretur] formavit illam: ego Dominus, et non est aliis. Non in abscondito loculus sum, in loco terra tenebroso. Non dixi semini Jacob: frustra querile me. Ego Dominus loquens iustitiam, annuntians recta. Congregansini, et venire, et accedite simul, qui salvati estis ex gratiis: nescierunt qui lerant lignum sculpturæ suæ; et rogant Deum non salvantem. Annuntiante, et vanite, et consiliani simul: quis auditum fecit hoc ab initio, ex iunc^d b prædictis illud? Numquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me? Deus justus et salvans non est praeter me. Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes finis terre: quia ego Deus, et non est aliis. In memetipso juravi: egredietur de ore meo iustitia verbum, et non revertetur: quia mihi incurvabit omne genu, et jurabit omnis lingua. Ergo in Domino dicit: Miseris sunt iustitiae et imperium: ad eum tenient, et confundentur omnes qui repugnant ei. In Domino justificabitur, et laudabitur omne semen Israel: LXX: Sic dicit Dominus qui fecit cælum: iste Deus qui ostendit terram, et fecit eam. ipse e parvit eam: non in racunum fecit eam, sed ut habilitaret plasmari eam. Ego sum Dominus, et non est ultra. Non in abscondito loculus sum, neque in loco terra tenebroso. Non dixi semini Jacob, vanum querile: ego sum Dominus qui loquor iustitium, annuntio rectitatem. Congregansini et venire, et consuli e simul qui salvamini de gratiis: non cognoverunt qui portant lignum sculpturæ suæ: orant deos non salvantes. Si annuntiant, 54. appropinquent ut sciant simul, quis audita fecit hoc ab initio, tunc annuntiatum eis robis. Nunne ego Dominus Deus, et non est aliis absque me: justus et salvans non est praeter me. Convertimini ad me, et salvi eritis ab extremis terra. Ego sum Deus, et non est aliis. Per memetipsum juro: nisi egredietur de ore meo iustitia: sermones mei non avenirentur, quia mihi incurvabit omne genu, et jurabit et confusibut omnis lingua Deo dicens: Justitia, et gloria ad eum teniet, et confundentur omnes qui separant se a Domino: justificabitur et in Deo glorificabitur omne semen filiorum Israel. Vocatis Ægyptum, et Æthiopia, et Sabaim viris excelsis, per quæ monstratur salus universarum gentium barbararum, et totius mundi ad Deum converiri, ostendit Deus iustitiam suam; quod non solum Iudeorum sit Dominus, sed et gentium. Ipse eam ecclii factor et terra: equaliter omnium Deus est, et non ob aliquam causam creavit terram, nisi ut hominum esset habitaculum, qui suum adorarent et intelligerent Creatorem, et idola universa contemnerent. Nam et in monte Sina, de excelso ejus vertice hoc audientibus populis est locutus: Non erunt tibi dii alieni absque me, nec facies tibi idolum (Exod. xx, 3, 4). Sed melius, ut hoc dictum de Evangelica prædicatione credamus: Moyses enim in abscondita solitudine uni tantum locutus est populo.

quam lectionem Græcus quoque dæpates probat.

^d Verba et consulete in Ambrosian. cod. non sunt. Et Symmachus quidem et Vulg. accedite interpretatur.

Apostolorum autem sonus, in universum orbem exiit, et verba corum usque ad terrae terminos perveniunt (Psal. xviii). Non dixi, inquit, semini Jacob, fructa querite me. Cælorum enim illis regna promisi, et primum ad eos locutus sum: Non veni nisi ad oves perditas donus Israel (Matth. xxv, 26). Et idcirco locutus sum justitiam et annuntiavi recta, sive veritatem, ut imaginibus Legis et cæremoniis derelictis, sequerentur Evangelii veritatem. Sed quia illi credere noluerunt, et indigos se judicaverunt salute; propterea dico gentibus: Congregamini de toto orbe; et venite et accedite ad me simul qui salvati estis ex gentibus. Per quod ostendit, non statim omnes gentes esse credidit, sed paulatim et per partes. Denique corripit eos qui in errore pristino permanescunt, dicens: Nescierunt qui levavit lignum [Al. si-
gnum] sculpturæ suæ, et rogavit Deum non salvantem. Et est sensus: Non intellexerunt sermones meos, simulacrum 543 suorum onere prægravati, et sperantes in eis, in quibus nulla est salus. Unde Apostolis præcipitur, ut opportune, importune annuncient veritatem (II Tim. iv), et incant consilium salvis gentium. Hoc autem, id est, ut congregarentur et venirent ex gentibus plurimi qui salvarentur, ab initio locutus est Deus, et cunctorum Prophetarum ora cœcluerunt, qui sermone Domini loquebantur, prius quem nullus est alius. Filius enim non abesse co, sed in eo Deus est. Fulchreque jungit: Deus justus, nequaquam unius gentis, sed universi mundi, cui loquitur: Conseruamini ad me, et salvi eritis, omnes fines terræ; impleto illo quod pater Filio repromisit: Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii, 8). Juraque per semetipsum, quoniam a sententia oris sui, et verbum quod protulit semel super salute gentium, nequaquam irriterat; sed re promissio ejus opere compleatur, dicentis supra: Conseruamini ad me, et salvi eritis, omnes fines terræ. Jurat autem secundum Apostolum (Hebr. vi), ut per duas res immobiles, in quibus impossibile est mentiri Deum, firmam consolationem habeamus; sed et hoc jurat, quod idolis derelictis, omne genu ei flectatur, consilium, terrestrial, et infernorum, et omnis per illum juret lingua mortalium (Philipp. ii). In quo perspicue significatur populus christianus. Moris est enim ecclesiastici Christi genu flectere: quod Iudei, mentis superbiam demonstrantes, omnino non faciunt. Sed et omnis lingua cunctarum gentium barbararum, non in synagngis, sed in Christi Ecclesiis constitutus Deum. Omnis autem lingua Christianum confitens, in Domino loquetur, et dicit: Meæ sunt justitiae, et nomen est imperium, noui populi Iudæorum. Ad eum cunctæ gentes venient, et consum-

A dentur qui prius illius Evangelio repugnabant; et justificabitur atque laudabitur omne semini Israel, quorum prædicatio et sementis fertilissima in toto orbe uberrimus attulit fructus. Sive juxta Sepinigita omnis lingua jurans et consentes Deum, dicet quod iustitia et gloria totius orbis ad eum veniat. et consumulantur Iudei, qui se ab eo separant. 544 Hi autem qui de stirpe Aliorum Israel orti sunt, et qui de Apostolorum semine pullulaverunt, et crediderunt in Christo, habeant justitiam et gloriam semper in eternum.

(Cap. XLVI. — Vers. 1, 2.) *Confractus est Bel, contritus est Nabo: facta sunt simulacra eorum bestiæ et jumentis, onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem. Contabuerunt, et contrita sunt simul: non potuerunt salvare portantem, et anima eorum in captitatem ibit.* LXX: Cecidit Bel, contritus est Dagon: facta sunt sculptilia eorum in bestias et jumenta, portatis ea colligata quasi onus laboranti, et deficienti, et exurienti, nec prævalenti simul, qui non potuerunt salvare de bello: ipsi autem captivi ducti sunt.

^b Post vocationem gentium, et electionem credentium ex Israel, idola corruiisse testatur. Cecidit, cecidit, sive confractus est Bel: quem Graeci Belum, Latini Saturnum vocant. Cujus tanta fuit apud veteres religio, ut ei non solum humanas hostias captivorum ignobiliumque mortalium, sed et suos liberos immolarent. Nabo autem et ipsum idolum est, quod interpretatur propheta et divinatio, quam post Evangelii veritatem in toto orbe concuise signifusat. Sive, juxta LXX, Dagon, qui tam in Hebreo non babetur. Et est idolum Ascalonis, Gazæ, et reliquarum urbium Phœniciorum. Et a speciali transit ad generale: *Facta sunt simulacra eorum bestiæ et jumentis.* Non quo simulacra gentilium in prædam bestiarum et jumentorum exposita sint: sed quo religio nationum, simulacra sunt bestiarum, et brutorum animalium, quæ maxime in Ægypto divino cultui consecrata sunt. De quibus Virgilus (Æneid. viii, 608) :

Omnigenumque deum monstra, et latrator Anubis.

Nam et pleraque oppida eorum ex bestiis et jumentis habant nomina, κύνος a cane, λύκος a leone: θραῦς lingua Ægyptia ab hirco, λύκων a lupo, ut tacetum de formidoloso et horribili corpore, et crepitante ventris inflati, quæ Pelusiaca religio est. Ilæc, inquit, simulacra quæ non possunt salvare portantes, nihil sunt aliud nisi onera sacerdotum, 545 deprimentia eos usque ad lassitudinem. Quæ cum captiuitas venerit, pro pretio metallorum, de quibus facta sunt, discuntur prima captiva, et animam suam sive portantium, liberare non possunt. Non quo muta si-

^a Unus Ambrosian.: sententia oris mei de verbo, quod semel protul., etc.

^b Duo Ambrosiani, Consequenter post vocationem gentium: et mox, idola derruzisse testatur.

^c Confer Tertullianum, Apologet. c. 9; Minucium quoque Felitem, ut alios præteream.

^d Huc referenda sunt Minucii Felicis verba in Oc-

tavio, c. 28: Idem Ægyptii cum pleraque vobiscum (f. veatum id est Romanis) non magis Iudæum, quam ceparum acrimonias metunt. Nec Serapideum magis quam strepitum per pudenda corporis expressos tremitant. Theophil. ad Autolicum lib. I: ὥχους αἰσχύνες, sonos turbitudinis, vocat.

mulatra habeant animam et aliquem sensum dolotrix, quae insensibilia sunt; sed quo ~~κατεχονται~~ vocetur anima, et membra earum rerum quae absque sensu et membris sunt. Alioquin et in Proverbialis legitur: *In manu lingue, mors et vita.* Vel hoc dicendum, quod gravissimum onus in gentibus, error fuerit idolatriæ, quæ cultores suos deprimebat ad terram, et salvare non poterat, animaque eorum faciebat diabolo et demonibus esse captivas.

(Vers. 4, 5 seqq.) *Audite me, domus Jacob, et omnes residuum domus Israel, qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva. Usque ad senectatem ego ipse, et usque ad canos ego portabo: ego feci, et ego feceram: ego portabo, et salvabo.* Cui assimilastis me, et adequarestis et comparastis me, et fecisti similem? Qui confertis aurum de sacculo, et argentum statera ponderantis, conduceentes aurifacem, ut facias Deum: et procedunt et adorant. Portanti illum in humeris, gestantes et ponentes in loco suo, et stabit, ac de loco suo non movebitur. Sed cum clamaverint ad eum, non audies: de tribulatione non salvabit eos.

LXX: *Audite me, domus Jacob, et omnes reliquie Israel qui portamini de utero, et eruditimini a parvulo usque ad senectatem. Ego sum, et donec senescatis ego sum: ego sustineo vos: ego feci, et ego portabo: ego suscipiam, et salvos vos faciam.* Cui assimilastis me? Vide te, ex cogitate qui erratis et confertis aurum de sacculo, et argentum in statera appenditis, et conductis aurifacem: sacerunt opera manuum, et incurvatis adoraverunt: portanti illud in humeris, et vadunt. Si autem posuerint illud in loco suo, manet, et non movebitur: et qui clamaverit ad illud, non audies, et de malis non liberabis eum. Nequaquam eum appellat Jacob, nec Israel, quod et ipsum absque conjunctione servi et pueri et electi in sugillationem populi dici supra exposuimus: sed multo vilius, domus Jacob, et reliquias Israel, ob propinquitatem carnis et sanguinis, et quasi sacra reliquiarum Israel. Docetque eos instar puerorum atque lactentium, ita a Deo, quasi matris utero, et vulva prægnantis, ex *Egyptio* esse portatos. Non quo inconfidibilis *547* Dei incomprehensibilisque maiestas, aut uterum habent, aut vulvam, pedesque, et manus, et cælera corporis membra; sed quo nos affectum Dei per nostra verba discamus. Alioquin et in centesimo nono psalmo ex persona Dei hoc idem canitur. In eo enim loco ubi Septuaginta transtulerunt, *εν ουτῳ εστι λαζαρος γενι του*, in Hebreo scriptum habet, *ΜΕΓΑΛΟΝ ΕΙ ΤΟΥ ΛΑΖΑΡΟΥ* sed *ΜΕΓΑΛΗ ΣΩΣΙΣΙΑ*, quæ præpositio significat *ex* meo utero, sive *ex* mea vulva. Et est sensus: Qui vos genui ab infante, et meo utero vulvaque gestavi, ipse usque ad senectatem protegam, non meam, sed vestram, ut eos doceat divina misericordia esse salvandos. Creator enim omnium parcit creatura sua, et pastor bonus

A ponit animam suam pro ovibus suis (*Joen. x*). Qui autem mercenarius est, cuius non sunt oves, cum viderit ipsum, fugit. Quia igitur feci et genu liberos, ego feceram et ipse portabo. Juxta Septuaginta qui dixerunt: Qui portamini *εν ουτῳ*, et eruditimini ab infante usque ad senectatem, hoc significat, quod frustra legem Dei die ac nocte studieatur, non habentes notitiam Dei, sed hominum ac bestiarum simulacra venerantes: instantum ut correptione indigent prophetali, per quam loquitor ad eos Deus: Cui assimilastis me, et adiungistis? et reliqua: quod aurum argenteaque contulerint, et conductio statuarii fecerint idola, et adoraverint opera manus suarum, quae portentur humeris, et consita atque stabilita se non valeant commovere, nec prodesse his a quibus coluntur. Manifesta transcurrimus, ut Christi misericordia clausa reseremus.

(Vers. 8 seqq.) *Memento istud, et fundamini, et redite, prævaricatores, ad cor. Recordamini prioris scutuli, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mihi. Annuntians ab exordio novissima, et ab initio quæ necdum facta sunt, dicens: constitutum meum stabit, et omnis voluntas mea fit. Vocans ab Oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ; et locutus sum, et adducam illud, creavi et faciam illud.* LXX: *Memento horum, et ingemiscite: agite paenitentiam qui erratis. Revertimini corde, et memento priorum a seculo: quoniam ego sum Deus, et non est *547* ultra præter me.* Qui annuntio prius novissima unquam fiant et compleuantur, et dixi, omnis voluntas mea stabit, et cuncta quæ cogitari faciuntur. Qui vero ab Oriente avem, et de terra longinqua, de quibus cogitavi: locutus sum, et adduxi: creavi et feci. Quia vos ipse genui, ipse portavi, et ab infante usque ad senectatem, non vestro merito, sed mea pietate salvamini: deserite idola quæ fecistis, et ad unius Dei cultum revertimini. Agite paenitentiam, ingemiscite pro errore qui vos tenuit; immo fundamini, ne rursus subitus idolatriæ vos turbo subvertat: et redite ad cor, id est, ad meipsum vestram, qui simulacra venerantes velut furiosi in ligna impingebatis et lapides. Ab initio considerate mundi, quod præter me nullus sit Deus, nec alias potuerit scire ventura, nisi ego qui per Prophetas nuntio quæ facturus sum: ut cum prædicta complevero, divinatione probem divinitatem. Ego enim mysterium quod retro cunctis generationibus fuerat ignoratum, immo consilium meum statutum esse nunc dico; ut cum illud videritis effectum, nullum sciatis Deum, nisi eum qui haec futura cognovit, immo præcepit fieri. Ego sum qui ab Oriente voco avem, et ut putauit Hebrei, Cyrus regem Persarum, sive Darium Medorum principem; et de terra longinqua virum voluntatis meæ, qui expletat omnem voluntatem meam contra Babylonem aliquæ Cibaldos. Sive ut nos verum esse convincimus, Domum Salvatorum, de quo et Balaam valde inveniatur: Orientur stella *ex Jacob*,

et homo ex Israel (*Num. xxiv. 17*), cuius nomen est **A** Orlens (*Zach. vi*), quem adoraverunt Magi de Oriente venientes. Hic enim loquitur in Psalmis: *Deus, ut faciam voluntatem tuam volui* (*Psal. xxxix. 9*), de quo locutus est Pater: et sponsonem suam opere comprobavit. LXX, pro eo quod nos de Hebreo expressimus, *virum voluntatis meæ*, posuerunt, *de quibus cogitavi*. Ergo juxta eos vocatas de Oriente aves, Angelorum possimus intelligere ministeria, quæ ad imperium Domini in toto orbe discurrent; qui sunt administratorii spiritus, et mittuntur ob salutem erudiantum. De quibus et in psalmo canitur: *Qui facis Angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urantem* (*Ps. ciii. 6*).

548 (*Vers. 12, 13.*) *Audite me, duro corde, qui longe estis a justitia. Prope soci justitiam meam: non elongabitur, et salus mea non morabitur* [*Al. minora-bitur*]: *dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam.* LXX: *Audite me qui perdidistis cor, qui longe estis a ius ita. Adduxi justitiam meam, et salutem quæ a me est, tardare non faciam. Dedi in Sion salutem et Israeli gloriam. Quibus supra dixerat: Audite me, domus Jacob, et omne residuum domus Israel.* Et iterum: *Redite, prævaricatores, ad cor, etiam nunc juxta Hebraicum propter incredulitatem appellat eos duro corde, et juxta Septuaginta, qui cor mitemque perdiderunt. Quod seculus vir eruditissimus, et dignus nomine suo Stephanus martyr in Judæorum loquitur concione: Dura cervice et incircumcisus cordibus auribusque, vos semper Spiritui sancto restititis, sicut patres vestri* (*Act. vii. 51*). Illi igitur longe sunt a justitia Dei, quia non crediderunt in eam, quam pro sua clementia Deus fecit esse vicinam, et venire ad terras, nequaquam vult tardare nec procul fieri. Dedit enim Sion salutare suum, et Israeli gloriam suam. Hoc de vaticinio dictum sit futurorum, et de adventu Domini Salvatoris. Ceterum juxta historiam datur Sion salus, et Israeli gloria; quoniam Deus prope fecit suam esse justitiam, ut vocaret ab Oriente avem, et de terra longinquâ virum voluntatis suæ, qui Israelis et subversæ Jerusalem ulcisceretur injurias, et Medis Persisque superantibus, Babylonem Chaldaeosque deleret, sicut sequens Prophetæ verba testantur.

(*Cap. XLVII. — Vers. 1 seqq.*) *Descende, sede in palvere, virgo filia Babylonis: sede in terra, non est solium filiæ Chaldaeorum, quia ultra non vocaberis molles et tenera. Tolle molam, et mole farinam: denuda turpitudinem tuam, discooperi humerum, revela crura, transi flumina. Revelabitur ignominia tua, et videbitur opprobrium tuum: ultionem capiam, et non re-*